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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté& pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes sé Ndértimit pér objektin:
“GODINE BANIMI DHE SHERBIMESH NE RRUGEN “VASO PASHA”, me 10 kate mbi
toké dhe 5 kate néntok&, me vendndodhje né Bashking Tiran&”, me zhvillues Domus Group
SHPK, bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, dat&é31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& K&shillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e
rregullores s€ zhvillimit t& territorit™, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirang, miratuar me Vendim Nr. 1, daté
14.04.2017 t& Ké&shillit Kombétar t& Territorit.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

tematika te ndryshme ku spikatin ato me funksion kryesisht sherbim dhe banim. NderhyrjaQ 1ai 2

kete truall synon ne plotesimin e kesaj hapesire nga pikpamja funksionale dhe njekohesisht
permireson imazhin urbano-arkitektonik te ketij aksi.

\& %
Territori ne kete studim gjendet ne nje aks te rendesishem te qytetit dhe ne nje hapes}r@?

Kufizimet e sheshit te ndertimit jane: ne pjesen veriore me nje objekt 1 kat, ne pjesen
perendimore me nje ndertese 3 kate, ne jug me rrugen “Ismail Qemali” dhe ne lindje me rrugen
“Vaso Pasha”. Parashikohen pasazhe pedonale dhe hapesira te sistemuara e te gjelberuara. Ky
shesh ndodhet ne nje nyje te rendesishme komunikimi, vetem 1.1 km nga gendra e gytetit.

NE periudhén qé pasoi ndryshimet e mé&dha sociale dhe ekonomike t& fillim viteve 90, kjo zoné
pésoi njé séré ndérhyrjesh t€ réndésishme né fushén e ndértimit q& sollén si rezultat
transformimin jo vetém té& thurjes urbane ekzistuese por edhe transformimin e tipologjisé dhe
volumetris€ t& gjithé zon&s. Ké&to transformime, pavarésisht se jo gjithmong t& suksesshme, i
dhané njé dinamizém & ri zonés duke rritur né ményré eksponenciale numrin e banoréve té
zoné&s dhe tipologjin€ dhe numrin e shérbimeve t& ofruara né kété panoramé té re urbane t&
kétyre viteve.

Pas viteve 90 zona e ish Bllokut, u hap per publikun e gjere dhe u kthye ne nje hapesire me
rendesi te vecante sociale ekonomike. Zona mori njé tjetér pamje dhe réndési. N& kété zong
ndodhen institucionet sociale, ekonomike, administrative etj. nga me te rendesishmet ne qytet.
Aktualisht kjo zone eshte nga zonat me te preferuara per argetim, hoteleri, zyra, per banim
gjithashtu.



Fig. 1. Vendndodhja e pronés

2. Ekstrakte té Planit t&€ Pérgjithshém Vendor
2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né regulloren e Planin e pérgjithshém vendor t& bashkisé Tirang 2030, t&
miratuar prané Késhillit Kombétar t& Territorit, me nr. Vendimi 1, daté 14.04.2017, "Pér
miratimin e planit t€ pérgjithshém vendor bashkia Tiran&", pér zonén e interesit TR 205, jan&
vler&suar dhe respektuar t€ gjitha kategorité e pérdorimit t& toké&s q& propozon plani.

Né rastet kur propozimi pér zhvillim, pozicionimi i strukturave né territor dhe projekti
arkitektonik i tyre vierésohet direkt né Késhillin Kombétar té Territorit apo nga Bashkia e
Tiranés me konkurs té hapur ndévkombétar, pér stimulimin e wnjé lloji té caktuar zhvillimi,
atéhere kéto struktura dhe parcelat né funksion té tyre pérjashtohen nga llogaritja e treguesve
té zhvillimit pér njésiné pérkatése si dhe nga kushtet e planifikimit té parashikuara sipas
neneve 48 deri 57 té késaj rregullore té kushteve té distancave sipas nenit 52 té késaj rregullore
né respektim (é nenit 35 té “Rregullores sé Zhvillimit té Territorit”, miratuar me VKM Nr. 408,
daté 13.05.2015, e ndryshuar.



2.2. Seti i fragmenteve té hartave t€ PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqiten t€ gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkisé Tirang, né t&
cilat mendohet se propozimi i projektit “GODINE BANIMI DHE SHERBIMESH ME 10
KATE DHE 5 KATE PARKIM NENTOKE NE RRUGEN “VASO PASHA”, BASHKIA
TIRANE prezantuar né dosierin e projektit bashkélidhur, do t& jeté funksional, dhe n& pérputhje

me kérkesat e zhvillimit t& zones né t& ardhmen.
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Fig. 2. Harta e propozuar e kategorive (é pérdorimit té tokés




Fig. 5-6. Harta e njésive strukturore TR/200



3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Kufizimet e sheshit te ndertimit jane: Ne pjesen veriore me nje objekt 1 kat, ne pjesen
perendimore me nje ndertese 3 kate, ne jug me rrugen “Ismail Qemali” dhe ne lindje me rrugen
“Vaso Pasha”. Parashikohen pasazhe pedonale dhe hapesira te sistemuara e te gjelberuara. Ky
shesh ndodhet ne nje nyje te rendesishme komunikimi, 1.1 km nga gendra e qytetit. Sipérfagja
¢ pronés éshté 1150 m2.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. .Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

9 kate Rezidencé

Kati Pérdhe - Shérbime

5 kate Parkim néntokésor

Fig. 7. Skema e objektit ne altimetri



Plani i katit Tip T1, T2

Plani i katit pérdhe

Plani i kateve t& néntokés

N Entrance Hall [ Apartments

Fig. 8. Skema e perdorimit ne cdo kat

Nga ana funksionale kemi 5 kate nentoke me funksion parkim ku aksesi behet nga ana e rruges
“Ismail Qemali” nepermjet rampes. Kati perdhe ka funksionin sherbimeve dhe te hollit per
hyrjen ne banim. Katet me funksion banim do te jene 9 dhe do te jene ne formen e kateve tip
ku planimetrite perseriten ne cdo kat ndersa dritaret dhe llozhat jane ato qe ndryshojne duke
krijuar edhe ritmin e nje fasade dinamike, gje e cila bie ne sy ne kete objekt. Plani i katit perdhe
ka nje siperfaqe te pergjithshme ndertimi prej 908.3 m? duke lene mundesine e krijimit te nje
hapesire te sistemuar bukur perreth objektit. Hyrja ne banim dhe parkim behet nga rruga
“Ismail Qemali” Godina organizohet me 1 grup shkalle-ashensor te pozicionuar ne gender te
saj, me ambjentet teknike perkatese.

4.2. Pamja e Jashtme ¢ Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Qendra e Tiranés po lulézon dhe transformohet me shpejtési. Sheshi i ndértuar rishtazi i ka
dhéné njé pamje t& re dhe zhvillimet e fundit duke ndjekur p&rcaktimet e master plan-it té
gjelbér, po krijojné adresa t& shumta té reja. Kjo ndértesé e re &shté njé ndryshim qé& shton
dhe krijon identitet pér Tiranén. Ideja formuese e objektit te konceptuar nga arkitekti me
fame boterore Stefano Boeri eshte krijimi i nje objekti i cili ne fasaden e tij te jashtme
prezantohet si nje objekt 1 volumor. Godina e re, e cila &shté njé trup i vetém si volum, ka
dritare dhe llozha né té gjithé perimetrin e saj, pérkatésisht né drejtimet Veri, Jug, Lindje dhe
Peréndim. Fagja e fasad&s pérgjaté gjithé perimetrit t&€ volumeve del me 50 cm nga struktura
me elemente dekorative né formén e veshjes sé saj.



Volumetria

Duke ndjekur konceptin e kubit, objekti i ri respekton situatén aktuale urbane dhe fqinjésing
me objektet rreth e rrotull, dhe né kété ményré kthehet né binjakun e ndértesés sé re né ndértim
pérkrah saj, duke ndjekur proporcionet dhe dimensionet ¢ saj n& ményré gé ndérhyrja dhe
impakti né qytet t& jet€ sa mé i vogél. Népérmjet késaj ndérhyrje realizohet njé hapésiré urbane
e rikualifikuar dhe shumé mé sociale e me mundési pérdorimi té gjithéanshém. N& kété ményré
disiplinohen dhe akseset, flukset e pérdorimit dhe t& 1&vizjes, duke e kthyer kété piké t& qytetit
si njé nga mé strategjiket pér Tiran&n. Kjo éshté njé qasje e re né projektimin urban e cila pritet
té nisi nj& shembull t& mir& n& qytet.

Fasada

Sistemi i fasadés me dopjo 1€kuré/mbéshtjellje pérbéhet nga njé mur i brendshém perde, i cili
plotéson kérkesat e izolimit termik dhe akustik, dhe njé ekran modular i béré nga panele
llamarine me mikro-perforim me funksion t& hijezimit diellor.

Moduli i fasadés, i cili pércakton lartésiné e mbulesave té fasadés, ka njé gjerési prej rreth
115 cm dhe njé€ hapésiré dyshemeje prej 337 cm pér dyshemeté e banimit, ndérkoh& qé pér
ambientet e shérbimit kemi fasadé t& vazhduar xhami qé lejon ekspozimin e aktivitetit pér
shérbimet tregtare.

Kérkesat e komfortit termik, akustik do t& pérmbushen térésisht nga fasada e perdes sé murit -
mbéshtjellja e paré e fasadés, me komponentét kryesoré si: xham t& dyfishté, profilet e kutisé
s€ aluminit, etj. t& cilat do t& pércaktohen né ményré qé t& jené né pérputhje me kérkesat e
vendosura nga rregulloret aktuale né lidhje me transmetueshmériné termike, izolimin e zérit,
rezistencén ndaj ngarkesave t& jashtme dhe siguring

Fig. 9. Pamje fasades se objektit té propozuar




Fig. 10. Pamje e objektit té propozuar

Inkuadrimi né situatén urbane

Objektiiri do té pozicionohet né parcelén pérkarshi kubit té bllokut né njé sipérfage
parcele 1150 m2. Objekti i ri inkastrohet né situatén urbane dhe respekton vijén e ndértimit
té konsoliduar dhe ruan distancat nga objektet fqinje.
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Fig. 11. Situata urbane




Fig. 12. Situata urbane

4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

1. Sipérfage e pérgjithshme e truallit:

2. Sipérfaqe e truallit q& pérdoret pér zhvillim:

3. Sipérfage e truallit e zéné nga struktura (gjurma):

4. Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké:

5. Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim:

6. Intensiteti i ndértimit:

7. Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 36.61 m
8. Numri i kateve mbi toké: 10 kat
9. Numri i kateve nén toké: 5 kat
TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.K. 8270;
Nr. pasurie 3/578, né emér t&: Gencei Xhacka, Ilda Xhacka, Zhaneta Xhacka

Kufizimet:

Veri: 3.9m nga struktura ekzistuese 1 kat

Jug: 16.8 m nga konsoli I struktures ekzistuese 10 kate
Lindje: 21.2 m nga struktura ekzistuese 2 kate

Peréndim: 16.8 m nga konsoli I struktures ekzistuese 3 kate
Distancat nga kufiri i pronés:

Veriu 3.3m

Lindja 3.2m

Jugu 0.5m

Peréndimi 0.5m



Distancat nga aksi i rrugés:

9m nga rruga “Vaso Pasha”
9m nga rruga “Ismail Qemali”

Pronar trualli: Genci Xhacka, Ilda Xhacka, Zhaneta Xhacka
Zhvillues: "Domus Group" SHPK
Subjekt Ndértues: "Domus Group" SHPK

4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapésirat rreth e pérqark objektit, jan€ brenda normave pér garantimin e njé qarkullimi normal
t€ kémbésoréve dhe pér t€ siguraur akses né€ raste emergjencash. Ato gjithashtu jan€ menduar
qé t€ jené njékohésisht dhe t&é gjelbérta mjaftueshém pér t'u pérdorur si hapésira ¢lodhése,
tipike pér hapésira te tilla urbane. Parkimet jang térésisht néntoké&sore.

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1. Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ky projekt nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim t&€ ri pér infrastrukturén rrugore.
Respekton plotésisht gjendjen ekzistuese, dhe propozimin e planit t& ri t€ bashkisé Tirang, pér
sa i pérket, rrjetit t€ infrastrukturés rrugore q€ ka zona e interest; tanimé ploté€sisht e formuar
né kété aspekt.

Objekti do t& zhvillohet n€ truallin e vet, midis rrugés “Vaso Pasha” né Perendim dhe “Ismail
Qemali” ne Jug, nderteses ekzistuese 1 kat ne veri dhe 2 kate ne lindje. Nga rruga “Ismail
Qemali” do t€ keté akses dhe pér parkimet nén-toké&sore.
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Fig. 13. Planvendosja e strukturés qé propozohet



